1

关于举办第十三届全国大学生红色旅游

创意策划大赛决赛（现场环节）的通知

各入围决赛（现场环节）参赛队：

第十三届全国大学生红色旅游创意策划大赛自 2023 年

4 月通知发布以来，各高校积极报名参与。经过激烈角逐，

60 支团队入围最终决赛（现场环节）。决赛（现场环节）将

于 2023 年 10 月 18-21 日在辽宁省丹东市举办。现将有关事

宜通知如下：

一、组织机构

主办单位：文化和旅游部资源开发司

辽宁省文化和旅游厅

丹东市人民政府

北京第二外国语学院

支持单位：教育部思想政治司

“学习强国”学习平台

北京市委教育工作委员会

承办单位：中国旅游协会旅游教育分会

北京第二外国语学院旅游科学学院

北京旅游学会

2

媒体特别支持：中国教育电视台

中国青年报

中国旅游报

                  中国红色旅游网

二、决赛（现场环节）地点与时间安排

决赛（现场环节）地点：辽宁丹东福瑞德大酒店（滨江

中路 158 号）

时间安排：

报到：2023 年 10 月 18 日 17:30 前

彩排：2023 年 10 月 18 日 17:30-23:00

决赛：2023 年 10 月 19 日 14:00-18:00

             10 月 20 日 08:30-12:00

颁奖典礼：2023 年 10 月 20 日 19:30-21:00

返程：2023 年 10 月 21 日

    三、决赛（现场环节）细则

（一）决赛（现场环节）作品

作品 1为 2023 年 5 月 31 日 17:00 前提交到大赛平台的

初赛作品。

作品 2为 2023 年 9 月 15 日 17:00 前提交到大赛平台的

决赛（线上环节）作品。

（作品 2 无偿提供给辽宁省文化和旅游厅、丹东市人民

政府使用，所有权归团队）

3

（二）决赛（现场环节）展示

现场决赛的团队需展示作品 1和作品 2（其中任选作品

1或作品 2 为视频展示，另一作品为现场展示）。

红色旅游作品展示 答辩环节

作品 1 和作品 2同时展示 对展示作品提问

各 6分钟 3 分钟

共 15 分钟

1.本环节满分 100 分。展示形式没有具体限制，可以通

过 PPT、舞台剧、视频、演讲等多种方式，充分展示创意。微

讲解作品需要现场讲解；微视频和微动漫在展示完整的视频

和漫画作品的同时，需对文案及创作理念等进行相关说明。

2.请各团队 10 月 8 日 17:00 前将修改后的作品 1、作品

2参赛作品内容以及两个作品的作品简介（500 字以内，Word

版+PDF 版），以压缩包的方式上传至红旅大赛官方网站并提

交。作品内容命名要求：“赛道序号（小写数字）-团队名-

学校名-作品名”；作品简介命名要求：“赛道序号（小写数

字）-团队名-学校名-作品 1/2 简介”；压缩包命名要求：

“赛道序号（小写数字）-团队名-学校名”。

（三）评审规则

1.评分标准：决赛（现场环节）总成绩=现场展示作品成

绩*60%+视频展示作品成绩*40%。决赛（现场环节）评委打分

结果按照各评委决赛（现场环节）打分“去最高分和最低分

4

再求平均”的规则计算。

2.前三组决赛（现场环节）各环节完成后，评委讨论评

分细节，讨论后开始为前三组打分，第四组决赛（现场环节）

各环节完成后宣布前三组决赛（现场环节）评委打分结果，

此后一组一打分并公布。

3.决赛（现场环节）各环节均提前 30 秒举牌并单次按铃

提示，时间到即双次按铃打断。

4.所有选手决赛（现场环节）展示结束后，评委评议最

佳风采奖、最佳创意奖等单项奖归属。

5.评审活动遵循科学、择优的原则，做到公平、公正。

（四）奖项设置

1.决赛（现场环节）设置特等奖、一等奖、二等奖若干

名，同时公布获奖团队和作品 1、作品 2名称；进入决赛（现

场环节）团队指导教师获评“最佳指导教师”，评出大赛“特

别贡献奖”若干名，最佳组织奖若干学校。

2.获得大赛决赛（现场环节）特等奖、一等奖、二等奖

团队作品将予以公开出版，出版作品将赠送各决赛（现场环

节）团队。

3.决赛（现场环节）获奖作品将交予主办单位，用于红

色文化资源宣传推广，获特等奖团队作品在颁奖典礼现场展

示。

5

四、其他事项

大赛不收取报名费，往返决赛地点的交通费和决赛期间住

宿费由各入围决赛（现场环节）学校自行承担，决赛（现场

环节）期间餐饮及当地交通由主办地承担。

全国大学生红色旅游创意策划大赛组委会

                   2023 年 9 月 25 日